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ABSTRAKT

Práce zkoumala vztah psychické pohody matky a zdraví dětí v prvním roce života.

Vychází z psychosomatického přístupu a Engelova bio-psycho-sociálního modelu

nemoci. Cílem výzkumu bylo zmapovat stonání dětí v prvním roce života, prozkoumat

vztahy psychické pohody matky a zdraví dětí v prvním roce věku a zachytit další faktory,

které se podílejí na zdraví dítěte. Výzkum byl proveden kvantitativními metodami

a doplněn třemi kazuistikami, na nichž jsou ilustrovány rizikové či protektivní faktory.

Metodami sběru dat byly dotazníky na všeobecné psychické zdraví a každodenní

rodičovské těžkosti. Dále pak úvodní dotazník a dotazník nemocnosti dítěte, které byly

vytvořeny pro účely této práce. Byly zjištěny také informace, které se týkají těhotenství,

porodu a temperamentu. Výzkumný vzorek čítá 133 respondentek, které mají děti ve věku

přibližně jednoho roku. Z výsledků je patrné, že děti byly většinou z úplných rodin

a matky prožívaly mateřství spíše jako šťastné období, protože vykazovaly nižší hodnoty

stresu v obou dotaznících. Mezi psychickou pohodou/distresem matek a obecnou

nemocností dětí nebyl prokázán vztah. Výraznějším rysem je významný vztah mezi

psychickou pohodou/distresem matek a výskytem alergických onemocnění u dětí. Pro

další výzkum navrhuji provést kvalitativní analýzu, která zachytí kontexty onemocnění

přesněji a zahrne do výzkumu i postavu otce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis examined the relationship between psychological well-being

of mothers and health of children in the first year of life. It is based on psychosomatic

approach and Engel’s biopsychosocial model of illness. The aim of this bachelor thesis

was to find typical illnesses in the first year of life, explore relationship between mother’s

well-being and children illnesses and to identify other factor, that contribute to the child’s

health. The research design was quantitative and it is supplemented by three case studies

showing risk and protective factors. The measuring method used for this research is

General Health Questionnaire 12, Parenting Daily Hassles Scale and two questionnaires

specifically created for this theses - Indroductory Questionnaire and Illness rate

Questionnaire. Information concerning pregnancy, childbirth and temperament was also

gathered. The research sample consist of 133 participants, who have children about one

year old. The result revealed, that children were mostly from complete families and

mothers had lower stress level in both questionnaires. No relationship between mothers

well-being/distress and general illnesses of children was found. On the other hand the

result shows significant relationship between mothers well-being/distress and occurence

of alergic diseases in children. For future research I suggest qualitative design, that could

find out meanings of diseases and will also include father.
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Úvod

Nemocnost lidí se významně liší interindividuálně i intraindividuálně, v průběhu

celého vývoje jedince. Každý z nás během svého života zažil různá onemocnění, a to

v různé závažnosti, ale také v odlišném období. Když taková situace nastane, snažíme se

pátrat nejen po možných příčinách, ale především řešeních, jak stav nemoci odvrátit.

Klasický medicínský přístup se bude nejspíše zabývat především biologickými faktory,

které mohou dobře vysvětlit určitou část nemoci. Nicméně člověk není tvořen pouze

složkou somatickou a je žádoucí uvažovat o nemocech komplexněji. Takovou širší

perspektivu zaujímá právě psychosomatická medicína. Při úvahách o nemocech se věnuje

vzájemnému působení biologických, psychických a sociálních faktorů.

V této práci bude věnována pozornost nemocnosti dětí v období zhruba jednoho

roku věku. Za prvé bych ráda zmapovala, jaké nemoci nebo druhy stonání (např. po

očkování nebo při růstu zubů) se typicky vyskytují u dětí v průběhu prvního roku života.

Za druhé mě zajímá, jak matky dětí hodnotí v tomto období svou psychickou pohodu

a subjektivní prožívání rodičovských povinností. V závěrečné části práce se pokusím

zjistit, jestli tyto proměnné vzájemně korelují. Zajímá mě tedy, jakou roli hrají

u nemocnosti kojenců psychosociální faktory.

Téma práce jsem si vybrala proto, že se zabývá oblastí psychosomatiky, která mě

oslovuje svou celistvostí, s níž přistupuje k člověku. Myslím si, že se jedná o obor, který

díky svému holistickému charakteru nabízí zvýšení kvality diagnostiky i léčby nemocí.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

vymezím oblast psychosomatiky, nastíním historický vývoj směru a zaměřím se na

psychosomatiku v období raného dětství. Popíši také východiska psychosomatiky

v rodinném kontextu. Zejména se budu věnovat vztahu psychické pohody/distresu matky

a somatických onemocnění u dětí. Charakterizuji psychickou pohodu/distres v kontextu

mateřství. Popíši důležité charakteristiky, týkající se období od početí po první rok věku,

přičemž se budu zabývat také vztahem matky a dítěte. Na závěr teoretické části se budu

věnovat otázce nemocnosti a stonání v raném věku a jejich psychosociálních souvislostí.

Empirická část bude věnována kvantitativnímu výzkumu, pro který byla získána

data od 133 respondentek. Ty byly osloveny hlavně prostřednictvím sociální sítě

zaměřené na matky dětí v raném věku. Oslovené matky vyplnily čtyři elektronické

dotazníky, které byly umístěny v Google formulářích. Respondentkám byly
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administrovány dva volně dostupné upravené dotazníky, dotazník GHQ-12 (General

Health Questionnaire 12), tedy dotazník obecného psychického zdraví a PDHS (Parenting

Daily Hassles Scale; Škála každodenních rodičovských starostí). Ke sběru dat o rodině

byl vytvořen tzv. Úvodní dotazník. Čtvrtý dotazník se týkal nemocnosti dítěte a byl taktéž

vytvořen pro účely této práce. Kvantitativní výzkum bude doplněn o tři kazuistiky

respondentek, které se ve výsledcích výrazně odchylovaly od průměru.
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1 Teoretická část

V teoretické části bude představeno téma psychosomatiky a následně zasazeno do

kontextu rodiny a dětí. Bude věnována pozornost faktorům, které se pojí s vývojem

člověka a jeho zdravím. Dále bude popsán stres v období mateřství. V závěru kapitoly je

stručně pojednáno o častých onemocněních, která se objevují v dětství, zvláště pak

v kojeneckém období.

1.1 Psychosomatika

Tato práce si klade za cíl zmapovat vztah mezi zdravím dětí ve věku jednoho roku

a psychickou pohodou matek s jejich subjektivně vnímanou zátěží z rodičovských

povinností. Tento kontext nás vede ke směru, který se zabývá souvislostí somatického

a psychického zdraví - tím je právě obor zvaný psychosomatika. Člověka nahlíží

holistickou perspektivou a psychiku s tělem zasazuje do vzájemné souvislosti (Poněšický,

2002).

Lidské tělo je živý organizmus, čili jednou z jeho charakteristik je, že reaguje na

podmínky, které ho obklopují. V případě, že se tyto podmínky stanou mimořádnými či

ohrožujícími, naruší se běžná rovnováha a tělo může reagovat vznikem nemoci

(Poněšický, 2002). Jedná se tedy vlastně o určitou formu komunikace, protože dochází

k výměně informací mezi jedincem a prostředím.

Poněšický (2002) udává, že za jakýmkoli somatickým onemocněním může stát

psychická příčina. Za každou nemocí je možné hledat faktory biologické, psychické

i sociální. Jejich poměr se liší nejen u jednotlivých onemocnění, ale také u každého

člověka (Říčan & Krejčířová, 2006). Existují určitá onemocnění, na jejichž vzniku se

podílejí psychické faktory výrazněji (Komárek, 2005); ta byla definována F. Alexandrem

jako psychosomatózy (Danzer, 2005). Patří mezi ně například bronchiální astma, diabetes

mellitus, kardiovaskulární choroby, bolesti hlavy, náchylnost k alergiím, ekzémy

a poruchy trávicí soustavy (Poněšický, 2002).

Danzer (2001) uvádí, že nemoci mají zpravidla bio-psycho-sociální charakter a je

žádoucí o nich v tomto kontextu uvažovat. Psychosomatika by tedy neměla být chápána

pouze jako další medicínský obor, ale spíše jako princip, který prostupuje celou

zdravotnickou péči. Bio-psycho-sociální model zavedl v roce 1977 Engel (2012) jakožto
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reakci na medicínský model, který ve svém rámci neponechává žádný prostor pro sociální

či psychologický rozměr nemoci. Jeho model poukazuje na další determinanty nemoci či

zdraví, které napomáhají lepšímu porozumění nemoci a kvalitnější zdravotní péči. Engel


[…]


a. Reaguje téměř vždy pozitivně.

b. Většinou reaguje pozitivně, ovšem někdy negativně.

c. Reaguje často negativně.

d. Téměř vždy reaguje negativně.

29. Jaké změny dělají dítěti potíže?

30. Jak bylo dítě během prvního roku kojeno? (Pokud zaškrtnete jiné, uveďte vlastní

odpověď.)

a. Kojeno během celého prvního roku (včetně příkrmů)

b. Nekojeno

c. Jiné:

31. Zde můžete okomentovat kojení během prvního roku.

32. Jak dítě jí?

a. Téměř vždy jí bez obtíží, s chutí a hodně.

b. Většinou jí bez obtíží, ovšem někdy jídlo odmítá.

c. Často jí obtížně, je vybíravé a někdy špatně tráví.

d. Kolem jídla je hodně obtíží.

33. Zde prosím uveďte komentář ke stravování dítěte (konkrétní obtíže v jídle – např.

častý reflux, nechuť zkoušet nová jídla, alergie na potraviny, vybíravost v jídle

atd.).

34. Jaká je podoba převažující nálady dítěte?

a. Téměř vždy je dobře naladěné.
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b. Většinou je dobře naladěné, málokdy je v nepohodě.

c. Často převažuje negativní nálada, hodně pláče, fňuká.

d. Téměř vždy převažuje negativní nálada, dítě je hodně plačtivé. Také je

náročné na uklidnění.

Nemocnost dítěte

1. Jak byste zhodnotila zdraví svého dítěte za poslední rok?

1) Je úplně zdravé, bez obtíží.

2) Je zdravé, s několika menšími problémy.

3) Je často nemocné.

4) Téměř stále je nemocné.

2. Volala jste do prvního roku dítěte lékaře domů, protože bylo nemocné?

1) ne

2) ano - jednou nebo dvakrát

3) ano - více než dvakrát

3. Užívá dítě pravidelně nějaké léky? Pokud ano, uveďte jaké.

1) ne

2) jiné:

4. Užívalo dítě během prvního roku nějaké léky? Pokud ano, uveďte jaké a kolikrát.

1) ne

2) jiné:

5. Byla dítěti diagnostikovaná vývojová vada nebo nemoc?

6. Mělo dítě do prvního roku některou z následujících obtíží?

1) Průjem

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

2) Pokud dítě mělo průjem, uveďte přibližně kolikrát a okomentujte

vlastními slovy.

3) Zvracení

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne
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4) Pokud dítě zvracelo, uveďte přibližně kolikrát a okomentujte vlastními

slovy.

5) Kašel

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

6) Pokud dítě mělo kašel, uveďte přibližně kolikrát a okomentujte vlastními

slovy.

7) Zvýšenou teplotu či horečku

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

8) Pokud dítě mělo zvýšenou teplotu či horečku, uveďte přibližně kolikrát a

okomentujte vlastními slovy.

9) Rýmu, nachlazení

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

10) Pokud dítě mělo rýmu či bylo nachlazené, uveďte přibližně kolikrát a

okomentujte vlastními slovy.

11) Bolest břicha

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

12) Pokud dítě mělo bolest břicha, uveďte přibližně kolikrát a okomentujte

vlastními slovy.

13) Vyrážku

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

14) Pokud dítě mělo vyrážku, uveďte přibližně kolikrát a okomentujte

vlastními slovy.

15) Sípání

i. ano a bylo u lékaře
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ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

16) Pokud dítě sípalo, uveďte přibližně kolikrát, případně okomentujte

vlastními slovy.

17) Dušnost

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

18) Pokud bylo dítě dušné, uveďte přibližně kolikrát a okomentujte vlastními

slovy.

19) Úraz

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

20) Pokud dítě prodělalo úraz, uveďte, o jaký se konkrétně jednalo a v jakém

věku jej prodělalo.

21) Otrava

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

22) Pokud došlo k otravě, napište, o jakou otravu se jednalo.

23) Zánět středního ucha

i. ano a bylo u lékaře

ii. ano, ovšem u lékaře nebylo

iii. ne

24) Pokud dítě prodělalo zánět středního ucha, uveďte přibližně kolikrát,

případně okomentujte vlastními slovy.

25) Mělo dítě jiné potíže? Pokud ano, uveďte jaké, zda s nimi bylo

u lékaře a kolikrát se přibližně vyskytly.

7. Bylo dítě během prvního roku hospitalizováno? Pokud ano, uveďte, z jakého

důvodu a kolikrát.

8. Mělo dítě po očkování nějaké obtíže? (Pokud zaškrtnete jiné, uveďte vlastní

odpověď.)

1) ne
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2) zvýšenou teplotu

3) Jiné:

9. Má dítě alergie?

1) ano

2) ne

10. Pokud má dítě alergie, uveďte jaké.

11. Napadají Vás nějaké další informace o zdravotním stavu dítěte, které nebyly

popsány výše?