OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

AUTORKA PRÁCE: Eliška Rojíková

NÁZEV PRÁCE: Psychická pohoda/distres matky a zdraví dítěte v prvním roce věku

Bakalářská práce se hlásí k psychosomatickému přístupu a zabývá se vztahem mezi nemocností dětí a psychickým

stavem matek v novorozeneckém a kojeneckém období. Autorka k tématu přistoupila s předpokladem, že čím větší

nepohodu matky zažívají, tím nemocnější budou jejich děti, neboť nemoc dítěte je částečně způsobena psychickými

faktory. Ačkoliv tento předpoklad je na několika místech v práci korigován – autorka uvádí, že vztah mezi

proměnnými může být opačný, a tedy že nemocnost dětí může vyvolávat u matek nepohodu – inklinace

k „psychosomatické“ interpretaci je zřetelná.

Teoretická východiska jsou dobře strukturována. Autorka vychází z přiměřeně rozsáhlého souboru pramenů, včetně

cizojazyčných, z nichž vybírá to podstatné. Bohužel vzájemná konfrontace údajů by mohla být zastoupena častěji.

V teoretické části postrádám několik dovysvětlení uváděných jevů: Proč jsou psychosomatická onemocnění u dětí

častější než u dospělých? (s. 11); Jak se etabloval psycho-somato-sociální model v českém prostředí? (kap. 1.1.1);

Jaké psychické faktory (vedle zevrubně popsaných biologických faktorů) ovlivňují nemocnost? (kap. 1.2)

Výzkum probíhal on-line formou. Soubor respondentek byl získán ze sociálních sítí a diskusních fór, což představuje

výraznou vstupní selekci. Také z dalších hledisek, např. vzdělání, je soubor vychýlený. Autorka si je omezení

souvisejících se strukturou výzkumného souboru vědoma a opakovaně je diskutuje.

Do výzkumu vstoupily tři základní proměnné – vnímaná náročnost mateřství, psychická pohoda matky a nemocnost

dítěte, která byla rozdělena na dvě subproměnné. Ke sběru dat autorka využila dostupné dotazníky a další vytvořila.

Původ dostupných dotazníků a jejich dosavadní využití není představeno. Ani autorčin vlastní dotazník není

podrobněji představen a argumentován. Například temperament dítěte je vyvozován z pěti položek, jejichž výběr ale

není zdůvodněn. Temperament dítěte, rodinný stav a průběh těhotenství a porodu, byly sledovány spíše jako

deskriptivní znaky – zcela chybí v hypotézách a rovněž v analýzách a výsledcích jsou uváděny spíše okrajově, jako

jednotlivosti.

Oceňuji, že se autorka pustila do kvantitativní analýzy. Hypotézy formulovala přehledně (až na výhradu k tomu, že

Nemocnost 1 a 2 sice figurují v hypotézách, ale jejich obsah je vysvětlen až dále). Použité statistické postupy se mi ale

jeví poddimenzované. Korelační analýza sice odpovídá hypotézám, ale nereaguje na hlavní výzkumnou otázku,

kterou bylo zjištění vzájemných vazeb mezi třemi proměnnými. Jakou další statistickou proceduru by autorka mohla

použít, aby k sobě skutečně vztáhla tři proměnné? Autorčiny tendence spatřovat ve vztazích mezi dvěma

proměnnými (např. císařský řez a nemocnost 1) kauzalitu se prolíná celou prací, a i proto je korelační analýza méně

vhodný nástroj.

Závěrečná kapitola Diskuse je skutečnou diskusí autorčiných zjištění a dosavadního poznání. Autorka přehledně

představuje hlavní výsledky a znovu naznačuje metodologická omezení. Zcela stranou pozornosti ale zůstaly další

výzkumné linie (zda a jak by autorka navrhovala ve výzkumu tématu pokračovat) a praktické implikace (co

z výzkumných závěrů by navrhovala zohlednit v psychologické praxi a jakým způsobem).

Závěr: Bakalářská práce Elišky Rojíkové je dobře strukturována a psána kultivovaným jazykem, má logický výzkumný

design a jasná teoretická východiska. Práce bezesporu splňuje požadavky na rigoróznost závěrečných prací.

Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze, 23. 5. 2018 Irena Smetáčková